
      
 Prot. n.   2127/R.I. 
   

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
 

Tagliando e lavaggio auto di servizio FIAT PUNTO targata ET843XL in dotazione all’ Ufficio 
delle Dogane di Venezia. 

 
IL DIRIGENTE DELL’ UFFICIO 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 

494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di 

approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da 

“Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01 marzo 2018; 

VISTE la nota prot. 19277/R.U. del 15/05/2019, con la quale l’Ufficio delle Dogane di Venezia della 

Direzione Interregionale per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia ha richiesto il tagliando e il lavaggio 

della sopra descritta auto di servizio; 

TENUTO CONTO che il servizio è stato regolarmente previsto nel Piano degli Acquisti per l’anno 

2019 – Numero intervento CUI 328/2019; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle Convenzioni per la fornitura del servizio 

richiesto;  



CONSIDERATO che, il Servizio Acquisti e Contratti ha avviato una indagine di mercato e, come 

risulta dal preventivo fornito dalla Ditta Pneus Service Venezia srl, che risulta essere il più 

conveniente, l’intervento è quantificabile in una spesa complessiva di € 276,10+IVA, gravante 

direttamente sulla voce di conto FD03600020 Gestione mezzi di trasporto in dotazione all’Ufficio 

delle Dogane di Venezia; 

CONSIDERATO che il preventivo sopra citato appare conforme agli standard di mercato; 

CONSIDERATO che il predetto intervento riveste carattere di urgenza e, al fine di non dilatare 

inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente, si ritiene opportuno procedere 

ad un affidamento diretto alla ditta sopracitata; 

TENUTO CONTO che, per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria, l’art. 36, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/16, consente di procedere all’affidamento diretto di un servizio o di una fornitura dal 

valore economico complessivo inferiore ad € 40.000,00 anche attraverso un mercato elettronico 

che consenta acquisti telematici basati un sistema di scelta del contraente interamente gestito per 

via elettronica; 

CONSIDERATO che, essendo la Ditta Pneus Service Venezia srl abilitata in Mepa alla categoria 

Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature del bando “Servizi”, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/16,  è possibile effettuare un  affidamento 

tramite trattativa diretta; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il Z02289F311 e che il Codice Contabile Articolo 

è il 'C03.0006.0001 – Spese di manutenzione ordinaria automezzi ed altri mezzi di trasporto;  

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera A) – D.Lgs n. 50/2016, ad un affidamento 

tramite trattativa diretta alla Ditta Pneus Service Venezia srl, abilitata in Mepa alla categoria Servizi 

di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature del bando “Servizi”  

dell’intervento di manutenzione avente ad oggetto l’effettuazione del tagliando e del lavaggio 

dell’autovettura di servizio FIAT PUNTO targata ET843XL, in dotazione all’Ufficio delle Dogane di 

Venezia, per un costo massimo di € 276,10+IVA, da imputare al conto di budget FD03600020. 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. vengono assegnati a Chiara Palazzoli, 

funzionario dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia. 

 

Venezia, lì 29/05/2019     

 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio Risorse 
Antonio Di Noto 

Firmato digitalmente 


